

แบบประเมินองค์การมหาชน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563
สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน)

แบบประเมินองค์การมหาชนและผู้อำนวยการองค์การมหาชน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน)

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 การประเมินองค์การมหาชน ประกอบด้วย 3 ส่วนคือ ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ส่วนที่ 2 ตัวชี้วัดประกอบการประเมิน และส่วนที่ 3 ตัวชี้วัด Monitor ดังนี้

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประกอบด้วย 5 องค์ประกอบ ดังนี้

องค์ประกอบการประเมิน	จำนวนตัวชี้วัด
1. ประสิทธิผล ประเมินการบรรลุผลสัมฤทธิ์ตามวัตถุประสงค์การจัดตั้งที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนการปฏิรูปประเทศ ฯลฯ โดยกำหนดให้องค์การมหาชนเสนอตัวชี้วัดครอบคลุมวัตถุประสงค์การจัดตั้ง และองค์การมหาชนที่มีตัวชี้วัดมาตรฐานสากลในปีที่ผ่านมาให้คงเป็นตัวชี้วัดต่อเนื่อง	● องค์ประกอบที่ 1 และ 2 น้ำหนักรวมกันร้อยละ 50 ● กำหนดให้องค์การมหาชนเสนอตัวชี้วัดครอบคลุมวัตถุประสงค์การจัดตั้ง ● องค์การมหาชนที่มีตัวชี้วัดมาตรฐานสากลในปีที่ผ่านมาให้คงเป็นตัวชี้วัดต่อเนื่อง
2. การผลักดันยุทธศาสตร์ของประเทศ ประเมินการบรรลุผลสัมฤทธิ์ตามนโยบายสำคัญหรือเร่งด่วนของรัฐบาลหรือภารกิจที่รัฐมนตรีผู้รักษาการมอบหมาย	กำหนดให้องค์การมหาชนเสนอตัวชี้วัดที่ได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีผู้รักษาการจำนวน 1 ตัวชี้วัด
3. ประสิทธิภาพ ประเมินประสิทธิภาพในการควบคุมค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรตามมติคณะรัฐมนตรี และประสิทธิภาพในการบริหารงานและนวัตกรรมการให้บริการขององค์การมหาชน	● ตัวชี้วัดบังคับ จำนวน 2 ตัว คือ 3.1 ร้อยละค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรขององค์การมหาชน 3.2 ประสิทธิภาพในการบริหารงานและนวัตกรรมการให้บริการขององค์การมหาชน
4. การตอบสนองต่อประชาชน ประเมินการตอบสนองต่อความคาดหวังและความต้องการของผู้รับบริการ และประเมินการเผยแพร่สารสนเทศสำคัญขององค์การมหาชนเพื่อนำไปใช้ประโยชน์ ประชาสัมพันธ์ และแสดงความโปร่งใสให้สังคมสามารถตรวจสอบได้ผ่าน Web Portal	● ตัวชี้วัดบังคับ 2 ตัวชี้วัด คือ 4.1 การเผยแพร่สารสนเทศผ่าน web portal 4.2 ร้อยละความพึงพอใจในการให้บริการขององค์การมหาชน
5. การควบคุมดูแลกิจการของคณะกรรมการองค์การมหาชน ประเมินบทบาทและการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการองค์การมหาชนในการทบทวนผลการดำเนินงานขององค์การมหาชนเพื่อกำหนดทิศทางและนโยบายการปฏิบัติงานขององค์การมหาชนและการควบคุมดูแลการดำเนินงานให้บรรลุวัตถุประสงค์การจัดตั้งและตอบสนองต่อสภาพการณ์ปัจจุบันและความต้องการของผู้รับบริการ	● ตัวชี้วัดบังคับ 1 ตัวชี้วัด คือ 5.1 ร้อยละความสำเร็จของการพัฒนาด้านการควบคุมดูแลกิจการของคณะกรรมการองค์การมหาชน

ส่วนที่ 2 ตัวชี้วัดประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ได้แก่ การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงาน (Integrity and Transparency Assessment : ITA)

ส่วนที่ 3 ตัวชี้วัด Monitor คือ ตัวชี้วัดที่แสดงผลกระทบ (Impact) จากการดำเนินงานขององค์การมหาชนเพื่อติดตามความสำเร็จขององค์การมหาชนเป็นรายปี (Monitoring KPI)

สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน)

วัตถุประสงค์ ตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน) พ.ศ. 2552

1. ส่งเสริม สนับสนุน และดำเนินการพัฒนานวัตกรรมของประเทศ ซึ่งรวมถึงการพัฒนาโครงการนวัตกรรมในระยะหลังการวิจัยและพัฒนา หรือการต่อยอดจากงานวิจัยและสิ่งประดิษฐ์สู่เชิงพาณิชย์
2. สำรวจ ศึกษา วิเคราะห์ และประเมินทางวิชาการ รวมทั้งความต้องการพัฒนานวัตกรรมในด้านต่างๆ เพื่อเสนอแนะนโยบายและมาตรการเกี่ยวกับการพัฒนานวัตกรรมของประเทศต่อคณะรัฐมนตรี
3. ส่งเสริมและสนับสนุนการยกระดับความสามารถด้านนวัตกรรมของเครือข่ายวิสาหกิจในสาขาอุตสาหกรรมยุทธศาสตร์อันก่อให้เกิดระบบนวัตกรรมแห่งชาติที่เข้มแข็ง
4. ส่งเสริมและสนับสนุนการยกระดับทักษะความสามารถด้านเทคโนโลยีและการบริหารจัดการด้านนวัตกรรม
5. ส่งเสริมและสนับสนุนเพื่อสร้างความตื่นตัวด้านนวัตกรรม และเทคโนโลยีอันก่อให้เกิดวัฒนธรรมนวัตกรรม ทั้งในระดับผู้ประกอบการอุตสาหกรรม ระดับองค์กร และระดับประชาชน

วิสัยทัศน์องค์การมหาชน

“องค์กรหลักในการเสริมสร้างระบบนวัตกรรมแห่งชาติ เพื่อเพิ่มคุณค่าที่ยั่งยืน”

ยุทธศาสตร์

- ยุทธศาสตร์ที่ 1: สร้างความเข้มแข็งระบบนวัตกรรม (Strong Innovation System)
- ยุทธศาสตร์ที่ 2: สร้างสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการเปลี่ยนแปลงทางนวัตกรรม (Catalyst for Changes)
- ยุทธศาสตร์ที่ 3: สร้างคุณค่าใหม่ทางนวัตกรรม (Nurturing Future Value)
- ยุทธศาสตร์ที่ 4: พัฒนาผู้องค์กรแห่งนวัตกรรม (Innovative Organization)

สรุปตัวชี้วัดของสำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563

องค์ประกอบการประเมิน	จำนวนตัวชี้วัด
1. ประสิทธิภาพ ประเมินการบรรลุผลสัมฤทธิ์ตามวัตถุประสงค์การจัดตั้งที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนการปฏิรูปประเทศ ฯลฯ โดยกำหนดให้องค์การมหาชนเสนอตัวชี้วัดครอบคลุมวัตถุประสงค์การจัดตั้ง และองค์การมหาชนที่มีตัวชี้วัดมาตรฐานสากลในปีที่ผ่านมาให้คงเป็นตัวชี้วัดต่อเนื่อง	1.1 อันดับความสามารถทางการแข่งขันด้าน Scientific Infrastructure ของประเทศไทยตามการจัดอันดับของ IMD (WCY2020) 1.2 จำนวนข้อเสนอแนะ/มาตรการ/นโยบายด้านนวัตกรรมที่เสนอผ่านสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ 1.3 ความสำเร็จในการสนับสนุนโครงการนวัตกรรมสู่เชิงพาณิชย์ 1.3.1 จำนวนวิสาหกิจเริ่มต้นที่ได้รับการบ่มเพาะและสามารถจัดทำแผนธุรกิจเริ่มต้น 1.3.2 จำนวนโครงการนวัตกรรมที่ได้รับการสนับสนุนและสามารถต่อยอดการลงทุน 1.4 จำนวนผู้ประกอบการที่เกิดจากการสนับสนุนโครงการนวัตกรรม เพื่อสร้างความสามารถในการแข่งขันในภูมิภาค (ยกเว้นกรุงเทพ และปริมณฑล) 1.5 ร้อยละของจำนวนเงินทุนที่ให้การสนับสนุน โครงการนวัตกรรมเทียบกับเงินทุนที่คณะกรรมการฯ อนุมัติ 1.6 การเตรียมพร้อมปรับบทบาทของ สนช. สู่การเป็น PMU ภายใต้ กระทรวง อว.
2. การผลักดันยุทธศาสตร์ของประเทศ ประเมินการบรรลุผลสัมฤทธิ์ตามนโยบายสำคัญหรือเร่งด่วนของรัฐบาลหรือภารกิจที่รัฐมนตรีผู้รักษาการมอบหมาย	2.1 ร้อยละการนำผลงานนวัตกรรมไปใช้งานในชุมชนหรือพื้นที่เป้าหมาย
3. ประสิทธิภาพ ประเมินประสิทธิภาพในการควบคุมค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรตามมติคณะรัฐมนตรี และประสิทธิภาพในการบริหารงานและนวัตกรรมการให้บริการขององค์การมหาชน	3.1 ร้อยละค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรขององค์การมหาชน 3.2 ประสิทธิภาพในการบริหารงานและนวัตกรรมการให้บริการขององค์การมหาชน 3.2.1 ความสำเร็จในการจัดทำฐานข้อมูลด้านการสนับสนุนเงินทุน และเชื่อมโยงฐานข้อมูลกับหน่วยงานสนับสนุนเงินทุน (Funding Agency) 3.2.2 การจัดทำคู่มือการบริหารงานภายใน
4. การตอบสนองต่อประชาชน ประเมินการตอบสนองต่อความคาดหวังและความต้องการของผู้รับบริการ และประเมินการเผยแพร่สารสนเทศสำคัญขององค์การมหาชนเพื่อการนำไปใช้ประโยชน์ ประชาสัมพันธ์ และแสดงความโปร่งใสให้สังคมสามารถตรวจสอบได้ผ่าน Web Portal	4.1 การเผยแพร่สารสนเทศผ่าน web portal 4.2 ร้อยละความพึงพอใจในการให้บริการขององค์การมหาชน
5. การควบคุมดูแลกิจการของคณะกรรมการองค์การมหาชน ประเมินบทบาทและการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการองค์การมหาชนในการทบทวนผลการดำเนินงานขององค์การมหาชนเพื่อกำหนดทิศทางและนโยบายการปฏิบัติงานขององค์การมหาชนและการควบคุมดูแลการดำเนินงานให้บรรลุวัตถุประสงค์การจัดตั้งและตอบสนองต่อสภาพการณ์ปัจจุบันและความต้องการของผู้รับบริการ	5.1 ร้อยละความสำเร็จของการพัฒนาด้านการควบคุมดูแลกิจการของคณะกรรมการองค์การมหาชน

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 1 ประสิทธิภาพ (น้ำหนักองค์ประกอบที่ 1 และ 2 รวมกันร้อยละ 50)

วัตถุประสงค์ การจัดตั้งตามกฎหมาย	ตัวชี้วัด	น้ำหนัก (ร้อยละ)	ผลการดำเนินงาน (ปีงบประมาณ พ.ศ.)			เป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563)			หมายเหตุ
			2560	2561	2562	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	
1) ส่งเสริม สนับสนุน และดำเนินการพัฒนานวัตกรรม ของประเทศซึ่งรวมถึงการพัฒนาโครงการนวัตกรรม ในระยะหลังการวิจัยและพัฒนา หรือการต่อ ยอกจากงานวิจัยและสิ่งประดิษฐ์สู่เชิงพาณิชย์ 2) สำรวจ ศึกษา วิเคราะห์ และประเมินทางวิชาการ รวมทั้งความต้องการพัฒนานวัตกรรมในด้านต่าง ๆ เพื่อเสนอแนะนโยบายและมาตรการเกี่ยวกับ การพัฒนานวัตกรรมของประเทศต่อคณะรัฐมนตรี 3) ส่งเสริมและสนับสนุนการยกระดับความสามารถ ด้านนวัตกรรมของเครือข่ายวิสาหกิจในสาขา อุตสาหกรรมยุทธศาสตร์อันก่อให้เกิดระบบ นวัตกรรมแห่งชาติที่เข้มแข็ง 4) ส่งเสริมและสนับสนุนการยกระดับทักษะความ สามารถด้านเทคโนโลยีและการบริหารจัดการ ด้านนวัตกรรม 5) ส่งเสริมและสนับสนุนเพื่อสร้างความตื่นตัว ด้านนวัตกรรมและเทคโนโลยี อันก่อให้เกิด วัฒนธรรม นวัตกรรม ทั้งในระดับผู้ประกอบการอุตสาหกรรม ระดับองค์กรและระดับประชาชน	1.1 อันดับความสามารถทางการแข่งขัน ด้าน Scientific Infrastructure ของประเทศไทยตามการจัดอันดับ ของ IMD (WCY2020)	5	48	42	38	37	35	33	-

วัตถุประสงค์ การจัดตั้งตามกฎหมาย	ตัวชี้วัด	น้ำหนัก (ร้อยละ)	ผลการดำเนินงาน (ปีงบประมาณ พ.ศ.)			เป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563)			หมายเหตุ
			2560	2561	2562	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	
2) สำรวจ ศึกษา วิเคราะห์ และประเมินทางวิชาการ รวมทั้งความต้องการพัฒนานวัตกรรมในด้านต่างๆ เพื่อเสนอแนะนโยบายและมาตรการเกี่ยวกับการ พัฒนานวัตกรรมของประเทศต่อคณะรัฐมนตรี	1.2 จำนวนข้อเสนอแนะ/มาตรการ/ นโยบายด้านนวัตกรรมที่เสนอผ่าน สถานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม แห่งชาติ (เรื้อง)	5	1	2	1	1	1 + รายงานผล การดำเนินงานตาม ข้อเสนอจากปี 2562	2 + รายงานผล การดำเนินงาน ตามข้อเสนอ จากปี 2562	-
	1.3 ความสำเร็จในการสนับสนุน โครงการนวัตกรรมสู่เชิงพาณิชย์								
3) ส่งเสริมและสนับสนุนการยกระดับความสามารถ ด้านนวัตกรรมของเครือข่ายวิสาหกิจ ในสาขา อุตสาหกรรมยุทธศาสตร์ อันก่อให้เกิดระบบ นวัตกรรมแห่งชาติที่เข้มแข็ง 4) ส่งเสริมและสนับสนุนการยกระดับทักษะ ความสามารถด้านเทคโนโลยีและการบริหารจัดการ ด้านนวัตกรรม	1.3.1 จำนวนวิสาหกิจเริ่มต้นที่ได้รับ การบ่มเพาะและสามารถจัดทำ แผนธุรกิจเริ่มต้น (ทีม)	5	550	250	200	200	225	250	-
5) ส่งเสริมและสนับสนุนเพื่อสร้างความตื่นตัว ด้านนวัตกรรมและเทคโนโลยี อันก่อให้เกิด วัฒนธรรมนวัตกรรม ทั้งในระดับผู้ประกอบการ อุตสาหกรรม ระดับองค์กรและระดับประชาชน	1.3.2 จำนวนโครงการนวัตกรรม ที่ได้รับการสนับสนุนและสามารถ ต่อยอดการลงทุน (โครงการ)	10	-	7	7	7	8	9	-
1) ส่งเสริม สนับสนุน และดำเนินการพัฒนานวัตกรรม ของประเทศซึ่งรวมถึงการพัฒนาโครงการนวัตกรรม ในระยะหลังการวิจัยและพัฒนา หรือการต่อ ยอกจากงานวิจัยและสิ่งประดิษฐ์สู่เชิงพาณิชย์	1.4 จำนวนผู้ประกอบการที่เกิดจาก การสนับสนุนโครงการนวัตกรรม เพื่อสร้างความสามารถในการแข่งขัน ในภูมิภาค (ยกเว้นกรุงเทพ และ ปริมณฑล) (ราย)	5	23	92	39	40	45	50	-

วัตถุประสงค์ การจัดตั้งตามกฎหมาย	ตัวชี้วัด	น้ำหนัก (ร้อยละ)	ผลการดำเนินงาน (ปีงบประมาณ พ.ศ.)			เป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563)			หมายเหตุ
			2560	2561	2562	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	
1) ส่งเสริม สนับสนุน และดำเนินการพัฒนานวัตกรรม ของประเทศซึ่งรวมถึงการพัฒนาโครงการนวัตกรรม ในระยะหลังการวิจัยและพัฒนา หรือการต่อ ยอกจากงานวิจัยและสิ่งประดิษฐ์สู่เชิงพาณิชย์	1.5 ร้อยละของจำนวนเงินทุนที่ ให้การสนับสนุน โครงการนวัตกรรม เทียบกับเงินทุนที่คณะกรรมการฯ อนุมัติ	5	138	88	84	86	93	100	-
	1.6 การเตรียมพร้อมปรับบทบาทของ สนช. สู่การเป็น PMU ภายใต้ กระทรวง อว.	5	-	-	-	จัดทำแผนการปรับ บทบาท/ โครงสร้าง ของสำนักงานเสนอ ต่อคณะกรรมการ นวัตกรรมแห่งชาติ	คณะกรรมการ นวัตกรรมแห่งชาติ เห็นชอบแผนฯ	เสนอแผนฯ ต่อรัฐมนตรี ผู้รักษาการ เพื่อพิจารณา	-

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 2 การผลักดันยุทธศาสตร์ของประเทศ

ตัวชี้วัด	น้ำหนัก (ร้อยละ)	ผลการดำเนินงาน (ปีงบประมาณ พ.ศ.)			เป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563)			หมายเหตุ
		2560	2561	2562	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	
2.1 ร้อยละการนำผลงานนวัตกรรมด้านสังคมไปใช้งานในชุมชนหรือพื้นที่เป้าหมาย ผลงานนวัตกรรมด้านสังคม หมายถึง ผลงานนวัตกรรมที่ผ่านกระบวนการคัดเลือกและตรงกับความต้องการของชุมชน หรือพื้นที่เป้าหมาย ผ่านหน่วยขับเคลื่อนนวัตกรรมเพื่อสังคม หรือผลงานนวัตกรรมที่ผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการพิจารณาและกลั่นกรองโครงการนวัตกรรมด้านสังคม โดยมีการระบุพื้นที่ดำเนินการไว้อย่างชัดเจน	10	-	-	-	ร้อยละ 60	ร้อยละ 70	ร้อยละ 80	รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม พิจารณาและเห็นชอบตัวชี้วัดฯ ตามบันทึกที่ อว 0202/12082 เมื่อวันที่ 7 ม.ค. 2563

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 3 ประสิทธิภาพ ประเมินประสิทธิภาพในการควบคุมค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรตามมติคณะรัฐมนตรี และประสิทธิภาพในการบริหารงานและนวัตกรรมการให้บริการของ
องค์การมหาชน (น้ำหนักร้อยละ 25)

ตัวชี้วัด	น้ำหนัก (ร้อยละ)	ผลการดำเนินงาน (ปีงบประมาณ พ.ศ.)			เป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563)			หมายเหตุ
		2560	2561	2562	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	
3.1 ร้อยละค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรขององค์การมหาชน	5	2.60	2.64	4.41	-	ร้อยละค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรไม่เกินกรอบวงเงินรวมฯ คณะรัฐมนตรีกำหนด	ร้อยละค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรไม่เกินกรอบวงเงินรวมฯ คณะรัฐมนตรีกำหนด และไม่สูงกว่า Growth เฉลี่ยขององค์การมหาชน 3 ปี	กำหนดเป็นตัวชี้วัดบังคับ
3.2 ประสิทธิภาพในการบริหารงานและนวัตกรรมการให้บริการขององค์การมหาชน								
3.2.1 ความสำเร็จในการจัดทำฐานข้อมูลด้านการสนับสนุนเงินทุน และเชื่อมโยงฐานข้อมูลกับหน่วยงานสนับสนุนเงินทุน (Funding Agency)	10	-	-	-	มีการเชื่อมโยงระบบฐานข้อมูลด้านการสนับสนุนเงินทุนระหว่าง สนช./สกสว./วช.	มีระบบฐานข้อมูลในการจัดเก็บข้อมูล การขอรับการสนับสนุนเงินทุนด้านนวัตกรรมที่เป็นของ สนช.	เป้าหมายมาตรฐาน + มีการเชื่อมโยงกับฐานข้อมูลภาครัฐ (G-Cloud) ของสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน)	-
3.2.2 การจัดทำคู่มือการบริหารงานภายใน	10	-	-	-	3 ฉบับ	4 ฉบับ	สามารถดำเนินการกระบวนการตามมาตรฐานงานได้ ร้อยละ 100 ทุกคู่มือที่จัดทำ	-

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 4 การตอบสนองต่อประชาชน

ตัวชี้วัด	เป้าหมาย (ร้อยละ)	ผลการดำเนินงาน (ปีงบประมาณ พ.ศ.)			เป้าหมาย ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563			หมายเหตุ
		2560	2561	2562	เป้าหมายขั้นต่ำ (50 คะแนน)	เป้าหมายมาตรฐาน (75 คะแนน)	เป้าหมายขั้นสูง (100 คะแนน)	
4.1 การเผยแพร่สารสนเทศผ่าน web portal	5	-	-	-	องค์การมหาชนส่งข้อมูลสำคัญมายังสำนักงาน ก.พ.ร. ไม่น้อยกว่า 4 ครั้ง	องค์การมหาชนส่งข้อมูลสำคัญมายังสำนักงาน ก.พ.ร. 5-8 ครั้ง	องค์การมหาชนส่งข้อมูลสำคัญมายังสำนักงาน ก.พ.ร. ตั้งแต่ 9 ครั้งขึ้นไป	
4.2 ร้อยละความพึงพอใจในการให้บริการขององค์การมหาชน	5	-	-	-	ร้อยละ 80 และผ่านเกณฑ์การประเมินคุณภาพร้อยละ 50-74.99	ร้อยละ 80 และผ่านเกณฑ์การประเมินคุณภาพร้อยละ 75-89.99	ร้อยละ 80 และผ่านเกณฑ์การประเมินคุณภาพตั้งแต่ร้อยละ 90 ขึ้นไป	

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน)

องค์ประกอบที่ 5 การควบคุมดูแลกิจการของคณะกรรมการองค์การมหาชน

ตัวชี้วัด	เป้าหมาย (ร้อยละ)	ผลการดำเนินงาน (ปีงบประมาณ พ.ศ.)			เป้าหมาย ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563	หมายเหตุ
		2560	2561	2562		
5.1 ร้อยละความสำเร็จของการพัฒนา ด้านการควบคุมดูแลกิจการของคณะกรรมการ องค์การมหาชน	15	4.6700	4.2750	4.2442	ผ่าน	-

รายละเอียดตัวชี้วัด

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563

ส่วนที่ 1 องค์ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน)

ตัวชี้วัด	รายละเอียดคำอธิบายตัวชี้วัด /เงื่อนไขการวัด
องค์ประกอบที่ 1 ประสิทธิภาพ	
1.1 อันดับความสามารถทางการแข่งขันด้าน Scientific Infrastructure ของประเทศไทยตามการจัดอันดับของ IMD (WCY2020)	คำอธิบาย - IMD (International Institute for Management Development) หมายถึง ดัชนีชี้วัดความสามารถในการแข่งขัน โดยวัดในด้าน Scientific Infrastructure ชัดความสามารถในการแข่งขันด้านโครงสร้างพื้นฐานด้านวิทยาศาสตร์ของประเทศไทยจากรายงาน IMD 2019 ประกอบด้วยตัวชี้วัดย่อยจำนวน 25 ตัว - การรายงานการจัดอันดับชี้วัดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทยได้มีการเริ่มสำรวจมาตั้งแต่ปี ค.ศ. 1989 ถึง 2019 โดยปัจจุบันสำรวจจากประเทศต่าง ๆ 63 ประเทศทั่วโลกและมีการประกาศผลช่วงกลางปีของทุกปี สำหรับประเทศไทยมีสมาคมการจัดการธุรกิจ (Thailand Management Association : TMA) เป็น Partnership - เป้าหมายตามแผนฯ 12 กำหนดไว้ในปี 2564 กำหนดเป้าหมายไว้อันดับที่ 30 เกณฑ์การประเมิน - พิจารณาจากผลการจัดอันดับชี้วัดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทย โดย IMD ในส่วนของอันดับความสามารถทางการแข่งขันด้านโครงสร้างพื้นฐาน (Infrastructure) หมวดย่อย โครงสร้างพื้นฐานด้านวิทยาศาสตร์ (Scientific Infrastructure) (วัดอันดับในภาพรวม)
1.2 จำนวนข้อเสนอแนะ/มาตรการ/นโยบายด้านนวัตกรรมที่เสนอผ่านสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ	คำอธิบาย - พิจารณาจากจำนวนข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย /มาตรการ /แนวทางการขับเคลื่อนการพัฒนานวัตกรรมในด้านต่างๆ ที่เป็นการสนับสนุนให้เกิดการกระตุ้นและเอื้อต่อการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้าน ววน. โดยผ่านขั้นตอนการศึกษา วิเคราะห์ ประเมินทางวิชาการ และจัดทำเป็นข้อเสนอแนะ นโยบาย/มาตรการและแนวทางการขับเคลื่อนการพัฒนา เสนอต่อสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ (สอวช.) ซึ่งเป็นหน่วยงานหลักในการพิจารณากำหนดนโยบายและแผนวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรมของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เงื่อนไข - รายงานผลการติดตามความคืบหน้า ร่างพระราชบัญญัติการพัฒนาและส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้น (พลงานปี 2562)

ตัวชี้วัด	รายละเอียดคำอธิบายตัวชี้วัด /เงื่อนไขการวัด
1.3.1 จำนวนวิสาหกิจเริ่มต้นที่ได้รับการบ่มเพาะ และสามารถจัดทำแผนธุรกิจเริ่มต้น	คำอธิบาย พิจารณาจากจำนวนวิสาหกิจเริ่มต้น ซึ่งก็คือกิจการที่ใช้เทคโนโลยีหรือนวัตกรรมเป็นส่วนสำคัญในการดำเนินธุรกิจ ได้รับการเสริมสร้างความรู้ ความเชี่ยวชาญผ่านหลักสูตรเร่งสร้างผู้ประกอบการนวัตกรรมของสำนักงานฯ และสามารถจัดทำแผนธุรกิจที่ผ่านการประเมินพิจารณาความเป็นไปได้ เชิงธุรกิจ
1.3.2 จำนวนโครงการนวัตกรรมที่ได้รับการสนับสนุนและสามารถต่อยอดการลงทุน	คำอธิบาย พิจารณาจากจำนวนโครงการที่ส่งเสริมและสนับสนุนให้ผู้ประกอบการโครงการนวัตกรรมที่เคยได้รับการสนับสนุนจาก สนช. ตั้งแต่ปี 2558 และมีศักยภาพให้ได้รับการต่อยอดการลงทุนจากแหล่งทุนอื่น
1.4 จำนวนผู้ประกอบการที่เกิดจากการสนับสนุนโครงการนวัตกรรม เพื่อสร้าง ความสามารถในการแข่งขันในภูมิภาค (ยกเว้นกรุงเทพ และปริมณฑล)	คำอธิบาย - เป็นการสนับสนุนโครงการนวัตกรรมเพื่อสร้างความสามารถในการแข่งขันในภูมิภาค เป็นตัวชี้วัดที่จะสะท้อนเรื่องนโยบายการขยายโอกาสในการพัฒนา โครงการนวัตกรรมในภูมิภาคให้เพิ่มขึ้น สร้างความเข้มแข็งในการพัฒนาธุรกิจนวัตกรรมแก่ผู้ประกอบการในภูมิภาคให้มากขึ้น นำมาซึ่งการลด ความเหลื่อมล้ำและสร้างโอกาสของการเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อดำเนินธุรกิจนวัตกรรม เกณฑ์การประเมิน - พิจารณาจากจำนวนผู้ประกอบการที่เกิดจากการสนับสนุนโครงการนวัตกรรมเพื่อสร้างความสามารถในการแข่งขันในภูมิภาค และเชื่อมโยงการส่งเสริม นวัตกรรมในระดับภูมิภาค (ยกเว้นกรุงเทพ และปริมณฑลได้แก่ นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และสมุทรสงคราม)
1.5 ร้อยละของจำนวนเงินทุนที่ให้การสนับสนุน โครงการนวัตกรรมเทียบกับเงินทุนที่ คณะกรรมการฯ อนุมัติ	คำอธิบาย - การสนับสนุนทุนโครงการนวัตกรรม หมายถึง โครงการที่ผ่านการพิจารณาจากคณะอนุกรรมการฯ/คณะทำงาน ที่ สนช. แต่งตั้งขึ้น และสนับสนุนเงินทุน ตามกลไกการสนับสนุนของสำนักงานฯ เกณฑ์การประเมิน - คำนวณค่าร้อยละของจำนวนเงินสนับสนุนทุนโครงการนวัตกรรม เทียบกับจำนวนเงินที่คณะกรรมการฯ อนุมัติในแผนปฏิบัติการประจำปี พ.ศ. 2563 ของ สนช. ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการสนับสนุนโครงการนวัตกรรม
1.6 การเตรียมพร้อมปรับบทบาทของ สนช. สู่การเป็น PMU ภายใต้ กระทรวง อว.	คำอธิบาย เพื่อจัดทำแผนและนโยบายในการเตรียมความพร้อมการปรับบทบาทของ สนช. สู่การเป็น PMU ภายใต้กระทรวง อว. ทั้งในส่วนของการจัดทำ หลักเกณฑ์/นโยบายของ สนช. ในการเป็น PMU ต่อหน่วยงานภายนอก และการปรับโครงสร้างการดำเนินงานภายใน เสนอต่อดະการณการบริหาร และรัฐมนตรี

ตัวชี้วัด	รายละเอียดคำอธิบายตัวชี้วัด /เงื่อนไขการวัด
2.1 ร้อยละการนำผลงานนวัตกรรมด้านสังคมไปใช้งานในชุมชนหรือพื้นที่เป้าหมาย	คำอธิบาย ● ผลงานนวัตกรรมด้านสังคม หมายถึง ผลงานนวัตกรรมที่ผ่านกระบวนการคัดเลือกและตรงกับความต้องการของชุมชน หรือพื้นที่เป้าหมาย ผ่านหน่วยขับเคลื่อนนวัตกรรมเพื่อสังคม หรือผลงานนวัตกรรมที่ผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการพิจารณาและกลั่นกรองโครงการนวัตกรรมด้านสังคม โดยมีการระบุพื้นที่ดำเนินการไว้อย่างชัดเจน เกณฑ์การประเมิน ● คำนวณค่าร้อยละ ของจำนวนผลงานนวัตกรรมด้านสังคมที่ผ่านกระบวนการคัดเลือก เกิดการใช้งานจริงอย่างต่อเนื่องและสร้างผลกระทบเชิงสังคม ในมิติต่างๆ ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ต่อจำนวนผลงานนวัตกรรมด้านสังคมที่สนับสนุนทั้งหมด ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เงื่อนไขการวัด: ● วัดจากการรายงานผลการดำเนินงานต่อคณะกรรมการบริหารและขับเคลื่อนโครงการนวัตกรรมเพื่อสังคมที่แต่งตั้งโดยรัฐมนตรี หรือ คณะอนุกรรมการพิจารณาและกลั่นกรองโครงการนวัตกรรมด้านสังคม
3.1 ร้อยละค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรขององค์การมหาชน	คำอธิบาย ● กพม. กำหนดเป็นตัวชี้วัดบังคับ
3.2.1 ความสำเร็จในการจัดทำฐานข้อมูลด้านการสนับสนุนเงินทุน และเชื่อมโยงฐานข้อมูลกับหน่วยงานสนับสนุนเงินทุน (Funding Agency)	คำอธิบาย ● การพัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อเชื่อมโยงกับระบบฐานข้อมูลกลางของ สกสว. และ วช. เพื่อบริหารจัดการข้อมูลด้านนวัตกรรม เงื่อนไขการวัด ● หากระบบ G-cloud ยังไม่แล้วเสร็จภายในปีงบประมาณ ตัวระบบฐานข้อมูลของ สนช. ต้องแล้วเสร็จภายในเดือนสิงหาคม 2563
3.2.2 การจัดทำคู่มือการบริหารงานภายใน	คำอธิบาย ● จัดทำคู่มือกระบวนการดำเนินงานภายใน (Standard Operation Procedures: SOPs) เพื่อสร้างความเข้าใจขั้นตอน เป้าหมาย และวิธีปฏิบัติที่ถูกต้อง รวดเร็ว และมีประสิทธิภาพ รวมถึงลดข้อผิดพลาดในการปฏิบัติงาน และทำให้เกิดขั้นตอนการปฏิบัติงานที่เป็นมาตรฐาน เงื่อนไขการวัด 1) ต้องมีการกำหนดค่ามาตรฐานของกระบวนการที่จัดทำคู่มือทุกคู่มือ 2) มีการจัดเก็บข้อมูลสำหรับการติดตามประเมินผล ว่ากระบวนการเป็นไปตามค่ามาตรฐานหรือไม่ หาก ณ สิ้นปีงบประมาณที่จะประเมินผล ไม่มีเอกสารหลักฐาน ใน 2 รายการนี้ จะปรับลดคะแนนลง รายการละ 30 คะแนน จากคะแนนที่ได้ในภาพรวม